
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 7/8 a 5/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5365/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 265/2017-MP/CCrim, 
datado de 10/8/2017, protocolizado sob n.º 32283/2017, em 
10/8/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de 
justiça criminal de Belém, as seguintes atribuições do 3º cargo, 
nos períodos indicados:
I – CARLOS STILIANIDI GARCIA, ofi ciar em processos, de 12 a 
24/8/2017;
II – CARLOS STILIANIDI GARCIA, ofi ciar em audiências, dias 17 
e 18/8/2017;
III – MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, ofi ciar em audiências, de 12 
a 16/8/2017 e de 19 a 24/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5366/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça César Bechara 
Nader Mattar Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça do consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 089/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 16/8/2017, protocolizado sob n.º 
32820/2017, em 17/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça do consumidor de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 16 a 22/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5367/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sávio 
Rui Brabo de Araújo para participar de reunião com o Conselho 
Federal e a Fundação Brasileira de Contabilidade, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
da promotoria de justiça de tutela das fundações privadas, 
associações de interesse social, falência e recuperação judicial e 
extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2017/MP-CC, 
datado de 17/6/2017, protocolizado sob n.º 32933/2017, em 
17/8/2017;

R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para exercer na promotoria de justiça de tutela 
das fundações privadas, associações de interesse social, falência 
e recuperação judicial e extrajudicial de Belém, as atribuições do 
1º cargo, nos dias                     17 e 18/8/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5368/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar perante o juizado especial criminal de Marituba, no mês 
de setembro/2017, contida na portaria nº 1074/2017-MP/PGJ, 
de 20/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5369/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciar perante o juizado especial criminal de 
Marituba, no período de 1º a 30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5370/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação 
do Ministério Público do Estado do Pará na oitava semana do 
programa nacional Justiça pela Paz em Casa, no âmbito das 
promotorias de justiça com atuação nas varas especializadas em 
violência doméstica e familiar da Capital e região metropolitana;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 015/2017/MP/PJVDFM, 
datado de 12/6/2017, protocolizado sob nº 24609/2017, em 
20/6/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA e JOSÉ 
HAROLDO CARNEIRO MATOS para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem com os titulares da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém na oitava semana do programa nacional Justiça 
pela Paz em Casa, a ser realizado na comarca da Capital, no 
período de 21 a 25/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5371/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 

de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação 
do Ministério Público do Estado do Pará na oitava semana do 
programa nacional Justiça pela Paz em Casa, no âmbito das 
promotorias de justiça com atuação nas varas especializadas em 
violência doméstica e familiar da Capital e região metropolitana;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2017/GAB, datado 
de 31/5/2017, protocolizado sob nº 21973/2017, em 31/5/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem na oitava semana 
do programa nacional Justiça pela Paz em Casa, nos períodos e 
comarcas indicados:

Comarcas Período Promotores de Justiça
Belém 

(Mosqueiro)
21 a 

25/8/2017
ANA MARIA MAGALHÃES DE 

CARVALHO

Benevides

21 a 
25/8/2017

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA

21 a 
25/8/2017

VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ

21 a 
25/8/2017

ROBERTO JOAQUIM DA 
SILVA FILHO

Santa Izabel do 
Pará

21 e 
22/8/2017

DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA

23 e 
24/8/2017 LÍLIAN NUNES E NUNES

25/8/2017 VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5372/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
17/2017, oriundo da coordenadoria da região administrativa 
Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 326/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 9/8/2017, protocolizado sob nº 32065/2017, em 
9/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para ofi ciar nos autos do processo judicial nº 0005401-
36.2017.8.14.0028, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5373/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2017-MP/1ªPJ/DPP/
MA, datado de 8/8/2017, protocolizado sob nº 32485/2017, em 
11/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU nos autos dos processos nº 
0005059-90.2014.8.14.0008 e 0007169-96.2013.8.14.0008, de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Barcarena, 
sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo da promotoria 
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional


